
COMUNE DI AGRATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

----------------------

 

COPIA

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

853 01-12-2022
 

 

 

OGGETTO:

REALIZZAZIONE PERCORSO CICLABILE NORD-SUD (OMATE, VIA
ORTI - FILZI, DIREZIONE CAPONAGO) COLLEGAMENTO PEDONALE
E CICLABILE FRA IL CENTRO DI OMATE E IL CAVALCAVIA
DELL'AUTOSTRADA A4 - INTERVENTO PARZIALMENTE FINANZIATO
CON CONTRIBUTO L. 145/2018, ART. 1, COMMA 139 E SS.,
CONFLUITO ALL'INTERNO DELLA MISSIONE 2 – COMPONENTE C4 –
INVESTIMENTO 2.2 DEL PNRR - CUP: D97H20001220005 - CIG
94565732E9 – RETTIFICA CAMBIO FONTE DI FINANZIAMENTO

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. ED ECOLOGIA
 
Premesso che con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. ed Ecologia n. 846 del
01.12.2022 si è provveduto, per le ragioni ivi espresse, a modificare la fonte di finanziamento
dell’opera in oggetto così come segue:
 

Eserc.
Finanz.

2022    

Cap./Art. 202101495 Descrizione INTERVENTI PER VIABILITÀ
SOVRACOMUNALE

 

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2020109012    



Centro di
costo

 Compet.
Econ. 2022  

SIOPE 2.02.01.09.012 CIG 94565732E9 CUP D97H20001220005  

Modalità
finan.

     

Importo 220.000,00        

 

 
Eserc.
Finanz.

2022    

Cap./Art. 202103010
Descrizione PNRR - M2C4 - INV.2.2 - CUP

D97H20001220005 - REALIZZAZIONE
PERCORSO CICLABILE NORD-SUD

 

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2020109012    

Centro di
costo

 Compet.
Econ. 2022  

SIOPE 2.02.01.09.012 CIG CUP D97H20001220005  

Modalità
finan. PNRR - M2C4 - INV.2.2      

Importo 150.000,00        

 

 

Eserc.
Finanz.

2022    

Cap./Art. 202103005 Descrizione REALIZZAZIONE PERCORSO
CICLABILE NORD-SUD

 

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2020109012    

Centro di
costo

 Compet.
Econ. 2022  

SIOPE 2.02.01.09.012 CIG 94565732E9 CUP D97H20001220005  

Modalità
finan. AVANZO      

Importo 93.000,00        

 

 
Viste le determinazioni del Responsabile del Settore LL.PP. ed Ecologia:

-       n. 280 del 21.04.2022 con la quale era stato affidato, a seguito di procedura sulla piattaforma
di e-procurement SinTEL, l’incarico professionale di progettazione definitiva-esecutiva e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di
“Realizzazione percorso ciclabile nord-sud” al dott. ing. Maurizio Giroldi mandatario (capogruppo)
del costituito RTP con i seguenti professionisti (mandanti): geom. Mario Angelo Vanzini (socio
dello Studio Tecnico Ass. Geom. De Lillo e Vanzini), Ing. Francesco Ielmini con sede in Luino per
un importo pari a € 18.000,24 + CI + IVA 22% = € 22.838,71 provvedendo ad assumere i relativi
impegni di spesa;
-       n. 688 del 19.10.2022 con la quale si era provveduto, per le ragioni ivi dettagliate, ad integrare
gli impegni di spesa assunti con la suddetta determinazione per un importo complessivo pari a €
27.644,44 + CI + IVA 22% = € 35.233,77;



Considerato, quindi, che la suddetta somma era stata impegnata come segue:

Eserc.
Finanz. 2022  

Cap./Art. 202103015 Descrizione REALIZZAZIONE PERCORSO
CICLABILE NORD-SUD

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. 2020109012  

Centro di
costo  Compet.

Econ.
2022

SIOPE U.2.02.01.09.012 CIG Z7A3547E2A  

Modalità
finan. FINAZ. ONERI  

Imp./Pren.
n. 902/2022 Importo 16.836,12  

 

Eserc.
Finanz. 2022  

Cap./Art. 202103015 Descrizione REALIZZAZIONE PERCORSO
CICLABILE NORD-SUD

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. 2020109012  

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2022

SIOPE U.2.02.01.09.012 CIG Z7A3547E2A  

Modalità
finan. FINAZ. ONERI  

Imp./Pren.
n. 903/2022 Importo 16.643,89  

 

Eserc.
Finanz. 2022  

Cap./Art. 202103015 Descrizione REALIZZAZIONE PERCORSO
CICLABILE NORD-SUD

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. 2020109012  

Centro di
costo  Compet.

Econ.
2022

SIOPE U.2.02.01.09.012 CIG Z7A3547E2A  

Modalità
finan. FINAZ. ONERI  

Imp./Pren.
n. 904/2022 Importo 1.753,76  

 
Considerato che per mero errore materiale nella sopra citata determinazione n. 846 del 01.12.2022
non erano stati considerati i suddetti impegni già assunti e ricompresi nel QTE complessivo
dell’opera il cui totale complessivo ammonta a € 463.000,00;
Valutato di ridefinire le fonti di finanziamento del progetto così come segue:



Eserc.
Finanz.

2022    

Cap./Art. 202103015 Descrizione REALIZZAZIONE PERCORSO
CICLABILE NORD-SUD

 

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2020109012    

Centro di
costo

 Compet.
Econ. 2022  

SIOPE 2.02.01.09.012 CIG Z7A3547E2A CUP D97H20001220005  

Modalità
finan. FINAZ. ONERI      

Importo 35.233,77        

 

 
Eserc.
Finanz.

2022    

Cap./Art. 202101495 Descrizione INTERVENTI PER VIABILITÀ
SOVRACOMUNALE

 

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2020109012    

Centro di
costo

 Compet.
Econ. 2022  

SIOPE 2.02.01.09.012 CIG 94565732E9 CUP D97H20001220005  

Modalità
finan.

     

Importo 220.000,00        

 

 
Eserc.
Finanz.

2022    

Cap./Art. 202103010
Descrizione PNRR - M2C4 - INV.2.2 - CUP

D97H20001220005 - REALIZZAZIONE
PERCORSO CICLABILE NORD-SUD

 

Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2020109012    

Centro di
costo

 Compet.
Econ. 2022  

SIOPE 2.02.01.09.012 CIG 94565732E9 CUP D97H20001220005  

Modalità
finan. PNRR - M2C4 - INV.2.2      

Importo 150.000,00        

 

 
Eserc.
Finanz.

2022    

Cap./Art. 202103005 Descrizione REALIZZAZIONE PERCORSO
CICLABILE NORD-SUD

 



Miss./Progr. 10/5 PdC finanz. 2020109012    

Centro di
costo

 Compet.
Econ. 2022  

SIOPE 2.02.01.09.012 CIG 94565732E9 CUP D97H20001220005  

Modalità
finan. AVANZO      

Importo 57.766,23        

 

 
Dato atto di quanto sopra, si ritiene, di conseguenza, di liberare la prenotazione effettuata con la
determinazione sopra richiamata n. 846 del 01.12.2022  delle somme di € 118.000,00 dal capitolo
202103015 denominato “Realizzazione percorso ciclabile nord-sud” mantenendo in essere gli
impegni già assunti n. 902/2022, 903/2022 e 904/2022 sul medesimo capitolo e di liberare la
prenotazione delle somme di € 35.233,77 dal capitolo 202103005 denominato “Realizzazione
percorso ciclabile nord-sud” lasciando quest’ultimo in essere per la quota di € 57.766,23;
Dato atto che le somme prenotate verranno impegnate con successivo atto in sede di
aggiudicazione con imputazione delle spese conseguenti nell’esercizio in cui verranno a
determinarsi e precisamente:

-       cap. 202101495 denominato “Interventi per viabilità sovracomunale” per € 220.000,00;
-       cap. 202103010 denominato “PNRR - M2C4 - INV.2.2 – CUP D97H20001220005 -
Realizzazione percorso ciclabile nord-sud (fin. PNRR - M2C4 - INV.2.2)” per € 150.000,00;
-       cap. 202103005 denominato “Realizzazione percorso ciclabile nord-sud (fin. Avanzo)” per €
57.766,23;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto dell’attuazione del DVR
dell’ente ai sensi del D.Lgs 81/2008;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di
interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1 comma 42 lettera h) della L.
190/2012, dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Agrate Brianza, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nr.
166 del 14.12.2020;

Visto il decreto n. 2 del 06.05.2021 di conferimento dell’incarico di responsabile del settore;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visti altresì:
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
atto n. 262 del 22.10.2010 e s.m.;

- il regolamento comunale di contabilità, approvato con atto n. 58 del 06.12.2018;
- il regolamento comunale dei contratti, approvato con atto n. 75 in data 30.11.2011;
- il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con atto n.6 del 17.1.2013 e
modificato con atto n. 75 del 22.12.2015;

Premesso che:
-   con delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 29.12.2021, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
-   con delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 29.12.2021, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione 2022/2024;
-   con delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 13.01.2022, esecutiva, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale nr. 105 del 23 giugno 2022 all’oggetto:



“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024”, esecutiva,
composta da:
1 – contesto esterno ed interno
2 – Valore pubblico
3 – Performance
4 – Rischi corruttivi e trasparenza
5 – Organizzazione e capitale umano
            5.1 Struttura organizzativa e piano triennale dei fabbisogni di personale
            5.2 Formazione
            5.3 Organizzazione del lavoro agile;
Considerato che, in attuazione del principio contabile generale della competenza finanziaria, i
correlati impegni relativi alle spese di investimento sono imputati all’esercizio in cui le relative
obbligazioni sono esigibili, l’inerenza tra l’entrata accertata e la relativa spesa finanziata è realizzata
attraverso appositi accantonamenti al fondo pluriennale vincolato;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di previsione finanziario
2022/2024 - Annualità 2022, sufficientemente capiente;
Ritenuto di dover quindi modificare la prenotazione della spesa come sopra dettagliato e
necessaria alla realizzazione dei lavori in oggetto, dando atto che la stessa sarà impegnata con
successivo atto in sede di aggiudicazione per il valore di € 427.766,23, avendo già provveduto ad
impegnare le somme dell’incarico di progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di € 35.233,77 a concorrere all’importo
complessivo di € 463.000,00 indicato nel QTE approvato con le sopra citate determine e con
imputazione delle spese conseguenti nell’esercizio in cui verranno a determinarsi e precisamente:
 

n. cap. Esercizio Importo
202101495 2022 220.000,00
202103010 2022 150.000,00
202103005 2022 57.766,23
TOTALE 427.766,23

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed il
particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla
costituzione del fondo pluriennale vincolato per le spese di investimento;
Accertato che il contributo regionale pari a € 150.000,00 per l’esecuzione di interventi tra quelli
previsti dalla L. 145/2018 art. 1 c. 139, come da Decreto interdipartimentale del 25 agosto 2021 di
rettifica degli allegati 1 e 2 al decreto del 23 febbraio 2021 “Contributi ai comuni per la realizzazione
di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021” confluito all’interno
della missione 2 – componente c4 – investimento 2.2 del PNRR è previsto al capitolo 42000190
denominato “PNRR - M2C4 - INV.2.2 -CUP D97H20001220005-TRASFERIMENTI DA MINISTERI
CONTO CAPITALE PER REALIZZAZIONE PERCORSO CICLABILE NORD-SUD(ex l.145)” con
acc. n. 1298/2022 e del quale è già stato incassato un acconto pari a € 30.000,00;
Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con le
regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento avrà esecutività dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

 
DETERMINA

 
1)  di stabilire che quanto specificato in premessa è da considerarsi parte integrante del
dispositivo del presente atto;
2)  di prendere atto della rettifica per mero errore materiale degli importi da prenotarsi per la
realizzazione dell’opera in oggetto visti i precedenti impegni n. 902/2022, 903/2022 e 904/2022
già assunti al capitolo 202103015 denominato “Realizzazione percorso ciclabile nord-sud” per un
importo complessivo di € 35.233,77 contributi e IVA inclusi;
3)   di prendere atto che il suddetto importo già impegnato è incluso nel QTE complessivo
dell’opera di complessivi € 463.000,00;
4)  di prendere atto delle fonti di finanziamento dell’opera come dettagliate in premessa;



5)  di liberare la prenotazione effettuata con la determinazione sopra richiamata n. 846 del
01.12.2022 delle somme di € 118.000,00 dal capitolo 202103015 denominato “Realizzazione
percorso ciclabile nord-sud” mantenendo in essere i suddetti impegni già assunti sul medesimo
capitolo per un importo complessivo di € 35.233,77;
6)  di liberare la prenotazione effettuata con la determinazione sopra richiamata n. 846 del
01.12.2022 delle somme di € 35.233,77 dal capitolo 202103005 denominato “Realizzazione
percorso ciclabile nord-sud” lasciando quest’ultimo in essere per la quota di € 57.766,23;
7)  di mantenere in essere la prenotazione di € 150.000,00 dal capitolo 202103010 denominato
“PNRR - M2C4 - INV.2.2 - CUP D97H20001220005 - REALIZZAZIONE PERCORSO CICLABILE
NORD-SUD” finanziato con contributo l. 145/2018, art. 1, comma 139 e ss., confluito all’interno
della missione 2 – componente c4 – investimento 2.2 del PNRR;
8)  di mantenere in essere la prenotazione di € 220.000,00 al capitolo 202101495 denominato
“Interventi per viabilità sovracomunale”;
9)  di dare atto che le suddette somme saranno impegnate con successivo atto in sede di
aggiudicazione;
10)         di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
11)         di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
NON RICORRENTE;
12)         di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
13)         di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016
che il Responsabile del procedimento è Ing. Salvatore Comi;
14)         di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni,
dando atto che la stessa diverrà esecutiva, dopo che sarà corredata dei pareri di cui all’art. 183,
comma 9, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per
la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione;
15)         di disporre:

-  la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi ai fini della
pubblicità legale;
-  la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 37 del D.Lgs.
33/2013.

 

 
 
Agrate Brianza, lì 01.12.2022

Il Responsabile del Settore
LL.PP. ed Ecologia
Ing. Comi Salvatore

 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO

 

Numero Generale 853 Numero Settoriale 0

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE PERCORSO CICLABILE NORD-SUD (OMATE, VIA
ORTI - FILZI, DIREZIONE CAPONAGO) COLLEGAMENTO PEDONALE E
CICLABILE FRA IL CENTRO DI OMATE E IL CAVALCAVIA DELL'AUTOSTRADA
A4 - INTERVENTO PARZIALMENTE FINANZIATO CON CONTRIBUTO L.
145/2018, ART. 1, COMMA 139 E SS., CONFLUITO ALL'INTERNO DELLA
MISSIONE 2 – COMPONENTE C4 – INVESTIMENTO 2.2 DEL PNRR - CUP:
D97H20001220005 - CIG 94565732E9 – RETTIFICA CAMBIO FONTE DI
FINANZIAMENTO

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
derivante dall’adozione della presente determinazione:

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FINANZIARIO

CRIPPA MONICA

 

 

 

Agrate Brianza lì, 05-12-2022

 

 

 

 



 

 
 
 

Copia conforme del documento digitale formato e depositato presso l’Amministrazione Comunale di Agrate Brianza
 


